UBND HUYỆN BÌNH SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHTT

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên

truyền trong tháng 10 năm 2022

Bình Sơn, ngày       tháng  9 năm 2022

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1320/STTTT-TTBCXB ngày 20/9/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên truyền

tháng 10/2022, nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ quan trọng

trong tháng 10/2022, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn công tác

tuyên truyền với những nội dung sau:

 1. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII nhiệm kỳ 2020-

2025; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo Bác

năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về

xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm với công việc, tâm

huyết với quê hương, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới”;

gương điển hình các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập, làm theo

Bác.

 2. Tuyên truyền công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Tiếp tục

tuyên truyền Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022, trong tuyên truyền cần

nhấn mạnh làm rõ sự cần thiết phải bảo vệ, phát triển mối quan hệ hữu nghị, hợp

tác Việt Nam - Campuchia trong tình hình mới; khẳng định việc duy trì và phát

triển mối quan hệ láng giếng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện,

bền vững lâu dài là ưu tiên hàng đầu của hai nước.

3. Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh tháng 9, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong tháng 10;

thông tin các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, huyện các sự kiện trong

nước, quốc tế nổi bật; việc thực hiện các công trình, dự án trọng điểm đang triển

khai trên địa bàn tỉnh, huyện.

4. Tăng cường tuyên truyền công tác cải cách hành chính; việc phát triển

chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; các hoạt

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện Bình Sơn.

5. Tập trung tuyên truyền các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng

vắcxin phòng Covid-19 cho toàn dân, không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tăng tỷ lệ bao phủ vắc-xin tại địa phương, khuyến

2

cáo tiếp tục thực hiện tốt, hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch; sử dụng

khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng theo hướng dẫn của

Bộ Y tế. Tuyên truyền chiến dịch uống, tiêm bổ sung vắc-xin bại liệt (bOPV),

vắc-xin Sởi-Rubella (MR) vùng nguy cơ cao năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

6. Tuyên truyền công tác quản lý, bình ổn giá; các hoạt động cung ứng

sản phẩm nông sản của tỉnh, sản phẩm OCOP Quảng Ngãi; các chính sách hỗ

trợ phát triển sản xuất, kinh doanh; tích cực tuyên truyền về Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; công tác chăm sóc, bảo vệ

rừng, chăm sóc lúa và cây màu vụ mùa; phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia

súc, gia cầm. Tăng cường tuyên truyền các nội dung quy định của Luật Chăn

nuôi và các văn bản quy phạm pháp luật về điều kiện sản xuất chăn nuôi đảm

bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, các quy định về

sản xuất, mua bán vật tư phục vụ chăn nuôi; phản ánh kịp thời các thông tin về

sản xuất, chăn nuôi vi phạm các quy định của Nhà nước.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, cách

ứng xử trong gia đình, trách nhiệm nêu gương của người lớn trong gia đình;

hướng dẫn gia đình, cơ sở giáo dục, nhà trường và trẻ em về kiến thức, kỹ năng

bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa

tình trạng cha, mẹ, người thân, người chăm sóc trẻ em xâm hại tính mạng, sức

khỏe, tinh thần, nhân phẩm của trẻ em. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của

cộng đồng trong công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông;; công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em.

8. Tuyên truyền Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ tháng 9/2022 đến

17/10/2022), việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua  “ Bình Sơn vì người

nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, về những đóng góp của các doanh

nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo; công tác

phòng chống thiên tai, bão lũ, tìm kiếm cứu nạn thực hiện tốt phương châm "4

tại chỗ", việc gia cố, sửa chữa các công trình hồ, đập, công trình lưới điện để

phòng chống lụt bão; bảo đảm an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm;

bảo vệ môi trường, quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện; phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ; an ninh trật tự, an toàn xã hội.

  9. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện

quan trọng trong tháng 10/2022: 146 năm Ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng

(01/10/1876 - 01/10/2022); 31 năm Ngày quốc tế Người cao tuổi (01/10/2022);

26 năm ngày Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 22/10/2022); 61 năm Ngày

truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH (04/10/1961 – 04/10/2022) và

21 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 – 04/10/2022); 92

năm Ngày diễn ra sự kiện biểu tình chiếm huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 –

08/10/2022); 1012 năm Thăng Long - Hà Nội và 68 năm ngày Giải phóng Thủ

đô (10/10/1954 - 10/10/2022); 111 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ

(10/10/1911 - 10/10/2022); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2022); 92 năm 3

ngày Truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2022);

92 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 -

3

15/10/2022); 92 năm ngày Truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930 -

18/10/2022) và 74 năm ngày truyền thống ngành Kiểm tra của Đảng

(16/10/1948 - 16/10/2022); 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam

(14/10/1930 - 14/10/2022); 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh

niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022); 92 năm Ngày thành lập Hội Liên

hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2022); 61 năm Ngày mở đường Hồ

Chí Minh trên biển (23/10/1961 – 23/10/2022); 50 năm Ngày Giải phóng huyện

Ba Tơ (30/10/1972 - 30/10/2022); Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

(từ ngày 01/10/2022 đến ngày 07/10/2022) với chủ đề "Thúc đẩy chuyển đổi số

phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch Covid-19"; Ngày Chuyển đổi số quốc

gia (10/10/2022);...

Vì nhiệm vụ chung đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh;

- Sở TT&TT tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Trung tâm Truyền thông VH-TT;
- Lưu: VT.

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

            Nguyễn Chung

		2022-09-29T09:20:36+0700

		2022-09-29T09:21:51+0700

		2022-09-29T09:21:51+0700

		2022-09-29T09:21:51+0700